(In dubio) non referatur ad quintum. Quod si pater velit dare, hoc faciat sciens, & prudens, id declarando. Nec verbis & lapsum capiatur, & sua libertate priuetur. Argumento illorum iuriu, de quibus supra. nu. 15. vbi ad aliū usum destinata non veniunt in legato. Et tamen si expressum sit, venirent. auth. de nup. §. disponat.

L 19 Hoc ipsum probat. l. 214. Stylli, in quantū præcipit quintū extrahi prius tertio. Quod quāvistx. dicat fieri fauore animæ: eadem deductio seruatur, etiam si non relinquatur pro anima, sed in opera profana, ut dicemus in l. fin. infra gl. 3. nu. 3. Quod nulla alia ratione sit, nisi fauore patris, vt ea bonoru pars sibi libera reseruata, sit maior. Et sic, qua ratione, ius cōmune induxerat non imputari donationem simplicem, ut cōmodo, legitima ampliaretur, & pater (cui tam ample relictum erat, de quo posset disponere) interpretaretur donare de bonis sib: liberis, & aliās quam pro legitima: eadem ratione, Iure Regio, parua quantitas parenti reseruata, ampliatur etiam pro extraneis, & per consequens reseruatur, vt in donatione facta filio non comprehendatur. Prout (argumento illius tx.) donatio facta vni, ex pluribus filijs potius refertur ad tertium, & si illud sufficiat, quintum reseruatur, & non intelligitur in donatione comprehensi, vt dicemus in gl. seq. nu. 7. Cū tamen, si attento iure cōmuni, donatio non esset omnino impūtanda, prius esset referenda ad quintum, quam ad tertium, qd legitima est inter filios. Vnde qua ratione imputatur in tertiu, inter plures: iustum est, vt imputetur in legitimam, in vnicō. Ut quamuis inter plures lex voluerit reseruare legitimam, potius quam quintum, si donatio excesserit tertium, vt in hoc tx. vt legitima (quæ diuissione minoratur) ampliaretur: in filio vnicō, in quo cessat hæc ratio, & omnia reportat, donatio imputetur in legitimam, vt quintum liberum relinquatur, ex ratione illius legis. 214.

Et hinc orta est cōmuni cōputatio, vt dinumeremus legitimam exceptando, & reseruando quintum, significantes eam partem ultimo loco reseruari. Et hinc etiam processit eorum opinio, qui voluerunt donationem huius quinti non valere, vel saltim reuocabile esse. Prout tenuerunt Gom. & Matien. quos supra retulimus. l. 1. gl. 2. nu. 1. Quorum opinio, quamuis à nobis sit ibi improbata, quādo cōstaret, qd pater disposuit de illo

illo quinto, prout si donasset extraneo: donationem tamen factam filio vno simpliciter durum esset referre ad quintum, & donatorem intestabilem, aut coactum remanere. Et ad hunc effectum satis conuincunt rationes Gome. & Mati.imo, & aliorum omnium in l. stipulatio hoc modo concepta de verb. Quatenus reiiciunt omnem conuentionem, quæ ultimo & libero testatoris arbitrio noceat.

Et quamvis istis inconuenientibus satisfiat, declarate patre, quod donatio imputetur, ut in d. §. & generaliter. Non debet paruum inconueniens reputari, si onus hoc imponatur patri, qui satis in eo grauatur, quod tam parua quantitas sibi libera relinquitur (& non omnino libera, sed alijs oneribus destinata) vt iustius sit incumbere filio curare cum patre, vt id declararet: aliâs in dubio imputet. Et quamvis videatur has easdem rationes militare, quando donatio simplex fit vni ex pluribus filijs, vt tunc quamvis intelligatur pro tertio, si tamē excedat, potius sit referenda ad legitimam, quam ad quintum: cuius contrarium deciditur in tex. Potuit lex ea ratione moveri, quam supra tetigimus. quod inter plures legitima, quamvis ampla, minoratur: vt tunc quintum quod dari poterat extraneis remaneat inter filios, & donatarius in eo post tertium, intelligatur melioratus. Quod cessat in filio vno, qui omnia reportat, & non habet cui præferatur. l. adigere. §. quamvis de iure patro.

20. Quinimo ex ijsdem rationibus defendi potest, & videtur verum, q̄ si filio vno esset facta donatio simplex sub expresso nomine quinti, adhuc donatio non sit intelligenda de illo ultimo quinto libero, quod lex pro extraneis, & anima reseruauit: sed donationē imputandam in legitimam, & adhuc patri licere disponere de quinto. Quinti enim appellatio (quamvis regulariter de ultimo libero intelligatur) illud secundū subiectam materiam est. Quæ si ad hoc non congruat, nihil vetat, quim vel ad tertium, vel ad legitimā (si ratio expostulet) referatur. Cū de vna quota ad aliā possit relatio fieri, vt diximus in l. 1. sup. gl. 4. nu. 9. Et facit quod diximus in l. 1. supr. gl. fin. nu. 68. quod donatio tertij facta filio vno refertur ad legitimam, etiam nato a io. Et quod dicemus infra gl. 3. nu. 10. de donatione quinti facta vni filiorum, quod referatur ad tertium. Omnia enim procedunt ex eodem fundamento, vt semper quantum ultimum patris liberum relinquitur. Et quæadmodū (iure cōmuni) donatio facta filio

vnico sub nomine trientis non esset in legitimam imputanda, per ea, quæ diximus supra. num. 4. & in glos. præcedenti. numer. 11. codem modo, per contrarium, etiam facta sub nomine quinti (Iure Regio) imputetur, ut quintum liberum relinquitur. Nec obstat, quod donatio sit facta sub nomine quinti. Quoniam omnia bona possunt diuidi in quinque partes æquales, seu quinque quinta. Et nulla ratio conuincit, ut donatione quinti, quæ potest intelligi in alijs quatuor, intelligatur in eo quod damnosus est donatori, & quod à lege ad alios effectus est deputatum. Cum rectius & voluntati conformius intelligetur de eo quod sibi utilius est: cum & in alterna tiuis soleat debitori electio concedi. plerumque de iure dotium. facit bonus textus in l. idem Iulianus. §. scio. ff. de legat. 1.

21 Et ex his etiam rationibus infertur, quod si alius filius nasceretur, ea donatio facta filio vnico posset reuocari pro eius legitima, tam in vita patris, quam eo mortuo per querelam, iuxta ea quæ diximus in l. 1. supra glossa final.* Et, quod si donatio esset minor & quali parte successionis, esset per donatarium conferenda, ex generali regula, quod ea quæ imputantur, conferuntur. l. quoniam nouella. C. de inofficiis. testament. l. illud. C. de collation. & per ordin. ibi. & in l. in quartam. ff. ad l. Falcid. Et quod patri licet disponere de tertio & quinto bonorum. iuxta ea quæ diximus in d. gloss. final. vbi de hoc latius.

23 Sed vitrum lex habeat locum in donatione facta ascenden ti, ut illa censeatur facta in ratione tertij? Insignis concinius Antonius Lara in Granatenfi prætorio Regis Auditor in l. si quis à liberis. §. parens. numer. 24. de liberis agnosc. ultra omnes defendit licere filio, ultra tertium (de quo potest disponere ex l. 1. tit. 8. infra.) meliorare vnum ex ascendentibus in alio tertio. Nam cum licet patri dare quintum extraneo, & tertium vii filiorum: debet etiam & filio licere, ratione correlationis, & æquiparationis, quam pluribus comprobatur. Quæ opinio (si vera esset) posset ad istum textum applicari, ut filius donando vni ascendentium simpliciter, videatur in d. b. disponere de his duobus tertijs, reseruata in super legitima: si autem esset vnicus tantum ascendens,

vide-

videretur dare pro legitima, reserato tertio, iuxta ea quæ supra dicta sunt.

Sed illa opinio noua est, & ab omni iure aliena. Legitima enim parentum sunt omnia bona, excepto uno tertio. Neque (filius ultra hoc) habet facultatem meliorandi quemlibet parentum. Est enim (excepto illo tertio) legitima & qualis, ut in authenticâ nouissima. C. de in officiis. testamen. ibi. ex aequo scilicet inter eos dividendus. & incorpore, unde sumitur. ibi. singulis ex aequo quadriuncium, vel sexuncium dividendum. Supposito, quod ea decisio procedit etiam in ascendentibus, secundum gloss. ibi. verbo. titulo. ibi item intelligo. communiter receptam per omnes, ibi. secundum Alex. consl. 45. & consilio. 140. libro. 1. & secundum Minchacam de successione creation. §. 20. numero. 283. Qui successionis ordo solum reperitur immutatus ex dicta. l. 1. vt descendenti (cui iure communi, licebat disponere de besse, vel semisse, in præiudicium ascendentium) liceat tantum de tertio bonorum disporne. Sed, quod excepto illo tertio, legitima ascendentium non sit æqualis, non reperitur correctum, neque correctione ex æquiparatione induci debet, secundum glossam in capite. cupientes. §. si per viginti. verbo. petere. de electione. in. 6. Nam si æquiparatio successionis filiorum esset sufficiens ad hoc, ut filio licaret, ultra unum tertium meliorare unum ascendentium in alio tertio: deberet etiam licere, in hac melioratione tertij, præferre auum patri: quia, & id patri licet, præferre, scilicet nepotem, filio. ex. l. 2. supra. Quod in filio nemo admittet: cum omnia iura sint in contrarium præferentia proximiorem. Argumento authenticæ. defuncto. C. Tertii. ibi. salua sui gradus prærogativa. Iuncta glossa. ibi communiter recepta, secundum Gomez. numero. 3. & Tello. numero. 16. in. l. 6. Tauri. & Rodericum in. l. quoniam in prioribus. ampliatione. 16. numero. 6. in fine. & Rojas de succession. capite. 3. 3. num. 31. Quod post huius operis primam æditionem placuit etiam Azeb. in. d. l. 1. tit. 8. infra. nu. 68.

In questione autem proposita, videtur donationem factam a ascendi referri ad tertium, de quo descendens potest disponere: non autem imputari in legitimam, ex eadem generali regulâ, dicta. l. si quando. §. & generaliter. C. de in officiis. testam. Imo,

25. *nō solū si donatio sit simplex, nō imputatur, vt ibi, sed etiā si esset ob causā. Cū enim filius nulla lege teneatur dotare matrē secundo nubentem, aut dare patri donationem propter nuptias: si ded̄ esset: tanquam mere liberalis, non esset imputanda. Prout defendit Gomez. in.l.29. Tauri.num.39. Quidquid dicat Ripa in.l.in quartam.numero.208.ff.ad.l. Falci.* Et ex cādem ratione, neque esset conferenda. Prout est communis opinio omnium i.r.l. si emancipati. C.de colla, quā Ias. numer.23. facetur sequi totum mundum. Et defendit etiam Gomez. vbi supra. numero.9. Vnde si ascendentī fieret donatio, ultra tertium: deinde in testamento grauaretur in alio tertio: videtur posse rescindere legata. Prout si iure commnui, fieret donatio, ultra bessem. in testamento autem grauaretur in triente, non obstante donatione.* Cum ascendentī etiam sit relinquenda legitima titulo institutionis. Prout contra Bartol. in authens. nouissima. num.4. C.de inofficios. testa. tenuerunt DD. omnes secundum Ias. num.37. & secundum Alexau. num.4. & Deci. num.8. in.l.1. C.de secundū tab. & Iuli. Clarum. §. testamētum. quæstione.38. versic. sed quæro. Facit text. in authent. vt cum de appell. cogn. §. aliud quoque. quatenus constituta in filijs. dicit in parentibus quoque locum habere. Nec sufficiat dare legitimam titulodonationis', quam non tenetur imputare, vt in. 28. dict. §. & generaliter.* Et idem esset, si filius disponeret de ter-
29. tio per donationem irreuocabilem: ascēdens enim*(cui etiam datur querela, aduersus inofficiosam donationem descēdētis. l. si filius tuus. C.de inofficios. dona.) posset eam donationem querelare, non obstante sua prioridonatione, quam nō tenetur imputare, per ea quæ diximus supra nu.8.

Quæ opinio quamvis iure communi vera sit, Iure tamen Regio, ex rationibus supra propositis in filio, videtur, quod donatio facta ascendentī sit ad legitimā referenda, ita vt quamvis non esset conferenda, esset tamen ad euitandā querelam inofficiosi testamenti, aut etiam donationis, imputanda. Militant enim in hoc omnes rationes supra dictæ in filio. Et tertium in successione ascendentium, habet eandem qualitatem, quam quintum in successione descendantium. Est enim specialiter pro anima, & extraneis à lege reseruatum, ex dicta. l. 1. Imo, quamvis in donatione facta vni ex pluribus filijs, text. iste includat quintum, post tertium: in donatione tamen:

ralis solcat extēdi & cōprehendere, quæ alås nō cōprehendēret, si posset in alijs verificari, ne remaneat inutilis, & frustratoria. vt in l. pediculis. §. itē cū quæ reretur. ff. deaur. & arg. lega. Sed quoties dispositio generalis fit sub nomine residui, si nihil restet in quo verificetur, euaneſcit. l. itē quod Sabinus. verſic. aliter. de hæred. inst.

6 Iux. pcedēta offert se dubitatio. Finge patrē in testamēto legalle vni filio pdiū, alterū meliorasle in tertio, alterū in quinto. Manifestū est, q̄ legatū pdij impūlādū est in tertiu & quintu, ex nostro tx. Hoc videtur planū, quādo tertiu & quintu est relictu vni. Sed in dicto exēplo dubitatur: vtrū legatū pdij sit detrahendum ex tertio, an ex quinto. Quod minuat tertiu, facit cōmuniſ doctrina nostrorum, quod quævis donatio (quæ ex hac lege intelligitur melioratio, & diminuit meliorationem tertij & quinti) prius consumit tertium, quam quintū vt dicam infra glo. 3. nu. 3. Quod vero minuat quintū, facit. l. fin. infra. Quatenus omnia legata gratuita præcipit deduci ex quinto. Adhuc tamen tale legatū prius minuet tertiu, quā quintum. Nam ex quo iudicatur melioratio (vt dictum est) in eo procedit decisio tex. quemadmodū in donatione facta in vita. Et secundum hoc respondeo ad l. fin. infra. vt procedat in legis gratitatis, quæ non sunt maliorationes: puta relictis alijs, quam filijs.

Et ea, quæ hīc dicta sunt (legatum scilicet relictum filio iudicari meliorationē) conducunt ad illud, quod dicebamus in l. 1. suprà glo. 3. in. fin. Vbi tenuimus legatum relictum filio, qd iudicatur melioratio fieri in euocabile per traditionē in vita factam, vt alia quævis melioratio, de qua ibi.

7 Ad hoc autem, vt filius per simplicem contractum donationis censeatur melioratus, necesse est (secundū Tell. hīc. n. 1.) quod sic data expresse sint donata, & pater vtatur verbo. dono. Nam aliás, si simpliciter tradiderit, non expressio titulodonationis, meliorare non videtur.* Quia illa sic data, non presumuntur donata. Secundū Bart. in. l. 1. §. si parēs. ff. si quis à parent. fuer. manu. Quē sic intelleixerūt Paul. in. l. in quartam. nu. 8. ad. l. Falc. d. Imol. in. l. Titio centum. §. Titio genero. ad fin. ff. de cond. & dem. Alexand. in. l. illud. num. 3. verſic. limita. C. de collat. & in consil. 142. num. 22. lib. 2. Corras. in. l. filiū, quem habentem. num. 109. C. famili. hæc. sc. Et est communis

opinio secundum Minch. de succes.crea. §. 30. in repetit.l. om-nimodo. §. imputari. num. 255.

Non desunt qui in hoc artic. sint in diuersa opinione, vt exi-stiment supra dictū non esse in distincte verum, sed ita demū, si quantitas tradita simpliciter sit eiusdem quantitatis, cum le-gitima: vt tunc verum sit censeri datam pro legitima, nō autē videri donata. Et pro hac opinione allegatur etiā Bar.in. d. §. si parens. Quē sic intelligunt Imol. & Alex.in.l. cū quo de pecu-lio. §. fin. ff. ad.l. Fal. Rip. in.d.l. in quartā. nu. 38. &. n. 145. eo.tit. Socin. conf. 18. lib. 4. Bertr. conf. 82. lib. 2. Couar. in cap. Raynaldus. §. 2. nu. 6. vers. præfata. Mouentur ex ratione tex. in.d.l. cum quo de peculio. §. fin. Quasi ratio illius decisionis in eo cōsistat, quod quantitas data erat æ qualis cū ea, quæ hæredi debebat nomine falcidiæ pertinere.

Sed in eo articulo, quamuis verior sit prima opinio, vt in dubio data simpliciter non censeantur donata, sed sint in legi-timam imputanda, etiam si quantitas sit maior, vel minor legi-tima. Cum sit graue, vt præsumatur donatio, quando est dona-ta quantitas maior legitima, quæ non præsumeretur, si quanti-tas esset æ qualis. Cum, quo minor est quantitas, aptior futura erat donationis præsumptio. Quam, cum supra citati excludat quando data est quantitas æ qualis legitima: per consequens excludi etiam debet, quando data est maior quantitas. Quo ca-su, maior (licet diuersa) militat ratio, vt donatio non præsumia-tur, propter vetitam donationis præsumptionē. l. cū de indebi-to. ff. de proba. Et sic, cum verum sit, quod quando datur æqua-lis quantitas, vrget ratio non præsumendæ donationis. argu-illius tex. male sequitur, quod si data fuerit minor præsume-tur, & peius, si data fuerit maior.

9 Tamen, quod attinet ad nostrum tex. licet, pro certo consti-tuendū sit, solam donationē habendam pro melioratione: ad-huc nō est admittēda tā rigida resolutio Tellij: vt, nisi adsit ver-bū, dono, non possit resultare melioratio. Id enim ex tex. non colligitur, qui solū disponit simplicem donationem pro melio-ratione habendam: quod autem si mplex donatio non possit existerē sine verbo, dono, nec textus dicit, nec verum est. Nam licet, data simpliciter in dubio non censeantur donata, vt dis-ctum est: & donationis sit rara præsumptio, & interpreta-tio di. t. l. cum de indebito, cum ijs, quæ diximus in.l. 3. supra glos.

gl. 2. nu. 46. & 47. Negari nō potest, quim multoties citra ver
bū, dono, presumatur donatio ex alijs verbis, factis, vel circun-
stantijs (iuxta doctrinā Bart. cōmuniter recepti in. l. cū quid.
nu. 1 l. ff. si cert. peta.) putasi dans sit diues, recipiens pauper, &
summa modica, inter coniunctas personas, iuxta ea quæ ibi di-
cebanus. nu. 74. Quibus casibus, negari etiā nō potest inter pa-
trē & filiū donationē præsumi, & ad eā decisionē huius text.
posse extendi: vt in eis videatur filius melioratus. Pro quo po-
test induci text. (secundūm cōmūnē intellectūm) in. l. filiæ cu-
iūs. C. fami. hærcis. vbi. D. D. cōmuniter intelligunt res emptas
nomine filiæ, & sibi traditas, cēseri donatas, ac per consequens
non esse conferendas. seu in rationem legitimæ computandas:
& sic ex nostro text. haberentur loco meliorationis. Et licet
text. ille mihi non probet hanc conclusionem: vt ex emptione
facta nomine filiæ, & traditione præsumatur donatio, vt dixi
in d. l. 3. glōs. 2. nu. 59. Quantum adhuc tamen, vt donatio legi-
time præsumpta non conferatur: conclusio est sine dubio, & re-
cepta cōmuniter tam ibi, quam in l. in quartam. ff. ad. l. Falci, &
& in pluribus locis tituli de collat. vbi multoties DD. ex præ-
sumpta donatione cessare collationem asserunt.

Sed ista videntur debere limitari illo casu, quo quantitas
data esset æqualis legitimæ, vt tunc omnino esset in legitimam
cōputanda, ex illa sententia Bart. in d. §. si parens. In d. quam-
uis Bart. loquatur, quādo summa æqualis legitimæ est data si m-
pliciter: idem videtur dicendum, etiam si esset data expresso ti-
tulo donationis. Prout videtur esse de mēte Imol. Corra. & Ber-
tr. quos supra retulimus, & Iaf. in. l. si quando. §. & generaliter.
C. de inof. test. & Ant. Gom. in. l. 29. Tauri. nu. 28. & tanquam
cōmūnem opinionē refert Minch. vbi supr. nu. 254. Per tex-
tum in d. l. cum quo de peculio. §. fin. In quo, quantitas illa fuit data
titulo donationis. Prout Paul. ibi colligit ex verbo. Dederit.
Quod dominij translationem importat. §. sic itaque. instit. de
actio. l. vbi autem non appetet. §. fin. & ibi Bart. de verbis obli-
gat. Nam, si quantitas esset data sine titulo, remansisset in sub-
stantia testatoris. l. numquam nuda. de acqui. rerū dominio. l. 2.
§. circa. de doli except. & sine vlla dubitandi ratione, deberet
pro Falcidiā deferire. Et quamvis in litera illius text. gl. &
Paul. suppleant, quōd testator, tempore quo dabat quantita-
tē, expredderit, quōd eam dabat nomine Falcidiæ: contrarium

colligitur ex text. qui huius declarationis nullam facit mētio-
nem. Quæ si interuenisset, necessaria non erat hæreditatis di-
numeratio Cum quævis quantitas, quæ ea cōditione data esset, in
Falcidiā (sine aliquo dubio) computari deberet. I. quod autē.
in fine. ff. ad l. Falci. vbi tradit Alex. post Bar. in l. in quartā.
nu. 3. eo. tit. Nec text. in ratione sua decisōns vteretur, verb.
videtur, ibi. *Quia viuus videtur heredi futuro prouidere.* Quod verbū
denotat decisōnem collectā ex conjecturis, quæ in claris locū
non habent. I. continuus. §. cum ita, in fin. de verbor. Quo argu-
mēto, idem supra citati constituunt in legitima, quasi de falcidiā
ad legitimā valeat argumētum, cum & legitima soleat sub-
nomine falcidiæ contineri. auth. vnde si parens. C. de inof. test.

1. Sed adhuc verius est: vt, quamvis quantitas data simpliciter,
quæ sit æqualis legitimæ, nō censeatur donata, ex illa sententia
Bartoli. si tamen esset data expressio titulo donationis (non ob-
stante, q̄ esset æqualis legitimæ) non sit eā imputāda: sed de-
beat haberī loco meliorationis, nisi tēpore donationis contrā-
rium esset expressum. Hęc est generalis regula tex. in l. si quan-
do. §. & generaliter. C. de inof. testam. Quod tenuit Corne. in
Lillud. num. 19. C. de collat. Soci. consi. 18. lib. 4. Ripa in d. l. in
quartam. nu. 146. Rube. in l. Titia. §. Imperator. num. 94. de
legat. 2. & Mincha. vbi supra.

2. Non obstat tex. in d. l. cum quo. de peculio. §. fin. Quia loqui-
tur in falcidiā, quę cum non sit ita debita, sicut legitima. l. si de-
bitor. ff. ad l. Falci. iūcta. l. quoniā in prioribus. C. de inof. test.
& notat Baldnu. i 3. in l. fin. §. in computatione. C. de iure de-
liber. facilitior conjectura excluditur, quam legitima, quę fau-
rabilior est. Prout considerauit Cosine. vbi supra. Et ea ratio-
ne in legitima ad hoc, vt donata imputentur, necessaria est ex-
pressa conditio, & declaratio, vt in d. §. & generaliter, in falcidiā
autem, sufficit conjecturata, vt in d. §. fin. Pro cuius text.
dubitandi ratione, supponenda est regula tex. in l. in quartam,
eiusdem tituli, q̄ in falcidiā solum computantur ea, quæ ca-
piuntur iure hæreditario: & text. in l. quod autem, eiusdem titu-
li, quod ad hoc, vt computentur in falcidiā, ea, quæ nō capiū-
tur iure hæreditario, necessum est, q̄ ea conditione data sint.
Quærebatur ergo in casu illius tex. Vtrum illa vigintiquimq;
futura essent loco Falcidiæ. Faciebat dubitationem. Quia nec
capiebantur iure hæreditario, nec testator id expresseat. Con-
trarium

terarium deciditur, ex coniecturata mente, quia per traditionem eiusdem summæ, quæ per Falcidiam deberet hæredi pertinere, testator vius est hæredi futuro, & suo ultimo iuditio prouidisse. Quæ decisio per coniecturam ad legitimam (eius favore) non extenditur, ex d. §. & generaliter. Et hæc est congruentior responsio ad illum textum, quam aliæ, quas tradit Minchac. vbi supra, pleræque; enim ex eis sunt contraria casui, & intellectui texti, supra proposito.

GLOSSA SECUNDA.

Donatio etiam simplex facta filio unico etiam sub nomine quinti, non refertur ad tertium, nec ad quintum, sed intelligitur data pro legitima. Et quod donatio facta ascendentii non refertur ad tertium, sed imputatur, licet non conferatur, etiam si sit ob causam.

- 1 **D**onatio simplex facta filio unico utrum intelligatur facta pro quinto. & num. 7. Quod non, Iure Regio, num. 9.
- 2 Donatio ob causam intelligatur data pro legitima, & in eam imputatur.
- 3 Donatio simplex non imputatur in legitimam ad euitandam querelam. & n. 9.
- 4 Donatio simplex aequalis legitime non imputatur legitimam.
- 5 Legitima (Iure Regio) sunt quatuor partes ex quinque, non bonorum remanentium, sed omnium iunctis donationibus.
- 6 Legitima (Iure communi) sunt quatuor, aut sex, vntiae grossæ bonorum omnium, non autem minutæ bonorum remanentium.
- 7 Donatio simplex, an imputetur in legitimam ad euitandam querelam infelicitate donationis.
- 8 Relictum creditorij legali indubio intelligitur animo compensandi.
- 9 Pater expendens pro filio (in dubio) intelligitur de bonis filij, quæ penesse habet.
- 10 In dubio, non videtur quis velle se arctare, nisi quatenus importat ad actum, qui geritur.
- 11 Legitima filiorum, Iure Regio amplissima est. stisset.
- 12 Dispositum debet intelligi quod verisimiliter fuisse, si disponens aduer-
- 13 Destinata ad certum usum non veniunt in generali dispositione.
- 14 Anima ceteris rebus est preferenda.
- 15 Dispositio generalis non solet prijs causis nocere. institutam.
- 16 Legitima relicta quoquo titulo impedit querelam aduersus causam patris.
- 17 Quintum extrahitur prius tertio favore patris. Donatio.

- 20 Donatio quinti facta filio unico non impedit dispositionem quinti, sed vñ
let pro legitima.
- 21 Donatio facta filio unico, reuocatur, nato alio, pro eius legitima.
- 22 Donatio facta filio unico, nato alio, confertur.
- 23 Donatio facta ascendenti, an intelligatur facta pro tertio. Quod nō. nu. 30.
- 24 Legitima ascendentium æqualis est, excepto uno tertio.
- 25 Donatio ob causam facta ascendenti non imputatur, neq; confertur. nu. 26.
- 27 Legitima est relinquenda ascendenti titulo institutionis.
- 28 Ascendenti datur querela in officio & donationis.

Alguno de sus hijos. Loquitur text. quādo erāt plures filij.

Ne pater in præiuditiū aliorum, posset vni donare, eundem, vel alium in integro tertio & quinto meliorare, & sic alios sua legitima fraudare. * Sed quid si pater vnicum tātū habens filium, ei donasset simpliciter rem, vel quantitatem certam. In quem sensum esset accipiēda donatio? Intelligeretur ne melioratio, & sic facta pro tertio & quinto, an p legitima? Finge patrē habentē in bonis decem, donasse filio vnicō in vita, simpliciter, & irreuocabiliter. 8. (& sic totā iphus legitimā) & retinuisse duo (id est, quintum) demum in testamento filiū in donatione data institutū, aut etiā in re minima, multis legatis onerasse, vsq; ad valorem quinti. Quæ ritur, vtrū valeant legata? Et quidē si donatio esset ob causam, negotiū facile est. Ea enim semper in legitimā imputatur. I. quoniā nouella. C. de noſſ. iesta. tanquam in eam rationē data, & quæ tanquam præcissa. l. fi. C. de dot. promi. excludit liberalitatē. l. rem legatā. de adm. leg. Et tradit gl. in. l. 3. §. sed vtrū. verb. patrimoniu. ff. de min. quæ est communiter recepta secūdū Iuli. §. testamentū. q. 4. 4. Sed si donatio esset simplex, videtur, q filius possit querelare testamentū, aut agere ad supplementū legitimæ, super re minima, in qua fuit institutus (quæ supletio omnia bona restātia absorbet, & facit cessare valorē legatorum, cum bona sint necessaria pro sua legitima)* ex quo nō tenetur imputare donationē simplicē in vita receptā, in quantum æquualet quanto. Per tx. in. l. si quādo. §. & generali er. C. de inof. test. ibi. Sub ea tamē cōditione, vt hæc inter viuos donatio in quartā imputetur. l. si nō mortis, in princ. ff. eo. ibi. Sed inter viuos hac etiam contemplatione, vt in quartā habeatur. l. etiā. §. si debita, versi. sed si non mortis. ff. de bonis lib. ibi. Cōtemplatione tamē debite portionis donata sunt. In quā tū significat, filiū, cui est facta donatio simplex, nō impediri querela-

querelare testamentū, aut agere ad suplementū, non imputata donatione simplici, quæ ea lege data nō est, vt imputetur. Vnde si (Iure cōmuni) filio vnicō fieret donatio simplex, vltra bē sem: de inde in testamēto legatis oneraretur in reliquo: reuocaret vtiq; omnia legata: cū bona restantia sint necessaria p̄ sua legitima (quæ est honorū omniū triens, auth. nouissima. C.de inof. test. non imputata donatione recepta, vt in d. §. & genera liter.) Eodē modo (Iure Regio) si filio vnicō donetur simpliciter vltra quintū reuocaret legata: cū bona restātia sint sibi necessaria ad suā legitimā (quæ sunt bona omnia, excepto quinto, nō imputata donatione.) * Et quāvis aliquibus viſū sit donationē simplicē equalē legitimæ esse imputandā iam supr. in gl. præcedēti defendimus cōtrariū, ex generalitate illius tx. Et, q̄ donatio simplex, quæ in vita valet, non sit imputāda aduersus extraneū est opinio, in qua nemo vñquā dubitauit: tam in d. §. & generaliter, quam in l. in quartam. ff. ad l. Falcid.

5 Et si obijcias rationē conuincere, quantum ad hoc, vt pater nō possit disponere de quinto honorū omniū cōputata donatio ne: nō tamē ad hoc, vt impediatur disponere de quinto honorū remanentiū: cū sic satisfiat legitimæ filij, quæ est omnia bona excepto quinto (habet enim omnia bona, etiā nō imputata donatione) & sic pater, qui (si donatio esset imputāda) disponere de quinto honorū omniū, nō impediatur disponere de quinto honorū restantiū: & satis sit, q̄ facultas sua ad id coarctetur, p̄pter non imputandā donationē. Etenim (vt in l. 9. supra. gl. 2. pluries diximus) pro dinumerāda legitima filij, non attendūtur solū bona restātia, tēpore mortis, sed donationes etiā cumū lantur, vt legitima eadē sit, quæ foret, si donationes faciāt non fuissent, auth. vnde si parens. C.de inof. test. correct a. l. cū quæritur ibi præcedente. Sed filius nō tenetur imputare donationē simplicē, in quātum equiualeat quinto bonoū omniū, pro cōse quenda ea legitima, sic cōnumerata, vt in d. §. & generaliter, nō magis, quam si esset facta extraneo. Ergo pater, qui iam dispo

6 suit de quinto, nō potest amplius disponere. l. pen. inf. * Prout nec (Iure cōi) pater, qui filio vnicō donauit bēsem, satisfaceret relinquēdo illi trientē honorū remanentiū, & sic quatuor vñcias minutas: sed tenetur relinquere quatuor vñcias grosias, id est bona restantia, secundū gl. & omnes in l. 1. C.de inof. dona.

7 Potest etiam pro hac parte induci text. iste. Quemadmodū enim

enim donatio simplex inter plures prius cēsetur data ī rationē tertij, & eo consumpto, ī rationē quinti, prius quā ī legitimam: eodem modo, ī filio vnicō, prius intelligatur data ī rationē quinti. Cum (lure cōmuni) donatio simplex, siue facta vni ex pluribus filijs, siue vnicō, referatur ad bestiem, vel semissem, ī dubio: nisi expresse actum sit, quod imputetur, vt in d. §. & generaliter.

¶ Imò quod fortius est, si pater per donationem irrevocabilē disposuisset de quinto, sibi remanente, post factam filio priorē donationē: adhuc, filius posset querelare secūdam donationē, prout & testamentū. Quamuis enim Bal. & Ang. in l. cum donationibus. C. de inoffi. donat. teneat, q̄ legitima data quo quo titulo excludit querelam in officiis & donationis: & per consequens significant, idem operari donationē simplicē: vt sermo illę generalis (quo quo titulo, seu quocūq; titulo) non excludat donationem simplicē. l. à procuratore. C. manda. Et ea opinio possit fundari in l. si. mater. C. de inof. dona. ibi. donationibus elar gita est. Vbi (etiam aduersus fratrē) significatur, q̄ ita demū potest agi querela in officiis & donationis, si filius in donationibus non habet legitimā. Posset etiam fundari in authētico de immen. donat. verific. sic enim iunct. gl. in fin. Vbi filii nō pos sunt conquāri, qui ex substantia patris, habēt quod legitimū est. Per quē dicit gl. q̄ donatio legitimorū excludit à querela in officiis & donationis. Et facit tex. in l. si vero. §. cæterum. de bonis liber. Vbi patronus, cui etiā debetur legitima, si eam habuit titulo donationis, non querelat aliā donationē, nisi à sua donatione discedat, aut illā imputet in legitimā. Adhuc tamē verius est, filium, cui est data legitima titulo donationis simpli cis, non impediri agere querela aduersus aliā donationem posteriorem. Et est ratio. Quia querela in officiis & donationis est eadem, aut omnino similis querelæ in officiis testamenti, vt clamant omnes. ll. illius tituli à prima usque ad ultimam: & est introducta ad evitandas fraudes eorum, qui (vt eluderent querelam in officiis testamenti) disponebant per donationē inter viuos, vt explicat Moli. in tractat. de inoffi. donat. post principiū. Quibus consequens est, vt donatio simplex, quē nō excludit querelam in officiis testamenti, vel ius agendi adsupplementum, vt in d. §. & generaliter, non excludat querelā in officiis & donationis. Vt latius comprobant Soc. cons. 18. vol. 4. & Ioan.

Et ex ea ratione, & vt seruetur æ qualitas.l.vt liberis.C.de col lat. eam opinionem amplexus fit Fabi. in authen.nouissima num. 94.C.de inoffi test. & Rube.in.l.Titia Seio. §. Imperator num. 90.de lega. 2. Maximè per text.in.l.si mater.C.de inoffi dona:bi.donationibus elargita est. Vbi filius, qui in donationibus habet legitimam, excluditur à querela inofficiose donationis aduersus alterum fratrem donatarium , prout & generaliter etiam aduersus extraneum significant Bald.& Ange.in.l.cum donationibus.eod.tit. Adhuc ea opinio verissima est, ex ratio ne de qua in gloss.præceden.num.8. Quam licet ibi. num.9. Iu re Regio non admissimus in filio vnicō aduersus extraneum: Quia tamen text. iste refert donationem factam vni ex pluribus filijs ad tertium & quintum : consequens est, vt intra eam quantitatē non imputetur in legitimam. Pro qua, quę adhuc sibi debetur, posuit filius donatarius querelare seruandam donationem factam alteri fratri. Quę opinio iure etiam communi vera est, ex text.in.d.l.si quando. §. & generaliter.C.de inof ficiose.testa. vt dicebamus in glos. præceden. num. 8. & eam etiā sequitur Socin.vbi supra. & Ioa.Bap.de.S.Seue.in conf. 19.ibi seq. Non obstat absurdum , quod considerauit Socin. & ratio æ qualitatis seruandæ, qua mouetur Rubeus. Nam ea militat etiam in querela inofficiose testamenti: & in vtraque(prout dicit Ioa.Bap.) non debemus nos equiores facere quam ipsa lex vult,authen.de iudi. §. oportet. Quę à legitima supra concessit parenti liberam facultatem disponendi, spretā æ qualitate filiorum, prout etiam respondet Socin. Non obstat text. in.d.l.si mater. Quoniam quamvis communiter intelligatur, quod donations illæ fuerunt ob causam, vt inducit Socin. vbi supra. num.6. & dicit esse communem intellectum Ioan. Bap.nu.3. Quia tamen est nimia restrictio, & diuinatio: melius fortè dici potest, vt intelligatur simpliciter. Et quod ideo filius imputat donationem simplicem , quia fuit secunda donatio facta post priorem irrevocabilem, & matri non superfluerant alia bona, ex quibus posset solui legitima. Neq; filius habebat aduersarium debiliorem se, à quo exigeret. Et ita necessitatim imputa re, quamvis donatio aliás sui natura non esset imputanda.

⁹ In quantum autem text. iste noster dicit ex simplici dona tione intelligi filium melioratum in tertio & quinto, intelligendus est: vt tali donatione prius consumatur tertium: & si maior

10 maior sit donatio, perueniatur etiam ad consumptionem quinti, & non aliâs. Secundum Castilio hic num. 2. & Anto. Gom. in l. 29. Tauri. nu. 30. in tertio argumento.* Ex ratione l. 214. Styli, quæ precipit prius esse deducendum quintum, quam tertium, vt maiorem sumimam contineat, quod vnu forensi receperunt est. Ex eadem ratione in proposito filius prius censetur melioratus in tertio, quâ in quinto: vt quintu pro anima relinatur. Prout etiam tenet Ayo. parti. 2. p. q. 4.

Quam conclusionem primo intellige, vt procedat nō solu in donatione simplici rei, vel quantitatis certæ: sed etiam in donatione quotæ bonorum. Imo etiam si vni filio cum sit facta donatio simplex sub expresso nomine quinti, nec cōstaret, quod pater senserit de illo quinto vltimo, & libero: in dubio donatio ad tertium referenda esset, reseruato semper vltimo quinto. Ex rationibus quas adduximus supra gloss. 2. ex num. 3. ad hoc vt donatio quinti facta filio vnico intelligatur pro legitima. Si tamen esset iam donatum tertium irrevocabiliter huic, vel alteri filio: tunc donatio quinti necessario intelligeretur de vltimo. Et si obijcias debere eo casu (in dubio) donationem referri ad legitimam, ex illis met rationibus. Respondeo illas versari in donatione facta filio vnico, in quo cessat ratio huius legis, vt ibi dicebamus. Sed in donatione simplici facta vni filiorum, cum non sit in putanda, nec in rationem legitimæ accipienda, ante cōsumptum tertium & quintum: quemadmodum si post donatum tertium fieret eidem, vel alteri filio donatio rei, vel quantitatis certæ, esset in dubio referenda ad quintum, & non ad legitimam, nisi in excessu, vt in hoc text. à fortiori, donatio facta sub nomine quinti. Et idem erit in prælegato quinti, facto vni filiorum in testamento. Quia si pater non disposuisset de tertio: & ultra prælegatum quinti, fecisset extraneis aliqua legata particularia: valeret in rationem veri quinti: prælegatum autem quinti valeret integre in rationem terij, vt dicimus in l. fin. infra. glos. 3. numero. 9. nec minueretur per legata particularia.

Secundo, dictâ conclusione intellige, vt procedat etiam si pater expresserit facere se donationem simplicem filio in rationem tertij & quinti. Quia adhuc, donatio non consumet vtrâque quotam pro rata: sed prius consume tertium, quam quintum, ex eadem ratione legis Styli. Nisi esset euidentior volun-

tas ad hoc, quam quæ ex tali ordinaria forma donandi colliguntur. Vnde, si facta hac donatione, alium postea in cōtractu, vel testamento in residuo tertij & quinti meliorasset: computatio facienda est, ut prima donatio soluat ex tertio: & si sit amplior, repleatur ex quinto: & quod supererit debeatur secundo donatario. Quod est necessum pro impensa necessaria funeralis. Quia cum sit soluenda ex quinto, iuxta ea quæ dicemus in l. fin. soluetur vel à priori, vel à posteriori donatario, vel ab utroq; pro rata, in quantum quilibet reportauerit ex quinto. Quod tradit Rojas de succe. c. 9. num. 24. Quod etiam est necesse sum propter legata gratuita, casu quo quintum, ex quo sunt soluenda, non sit prius irrevocabiliter datum.

II. Ultimo aduertendum est, quod quamvis donatio simplex, facta filio, iudicetur melioratio, & referatur ad tertium, & quintum, & sic donatio in totum meliorationis nomine nuncupetur: & id sit verum pro partibus aliorum fratrum: Pro parte tamen virili, quæ ex tertio & quinto tangit meliorato, donatio ad eam relata, licet largo modo possit dici melioratio (in quantum poterat sibi adimi, & alijs dari. Argumento. I. si sponsus. §. si maritus hæres. ff. de donatio. inter virum.) pro priè tamen in ea parte non est melioratus. Prout nec esset in parte hæreditaria tertij, & quinti, si melioratio fuisset facta de quotis tertij & quinti. Cum ea pars hæreditaria ad se esset peruentura, si pater nullum meliorasset. Argumento prælegati, cuius pars hæreditaria, quam prælegatarius caperet iure suo, non dicitur, nec est prælegatum. I. miles ad sororem. §. pro parte de legatis. 2. & notatur in l. qui filiabus. §. si de leg. 1. Et quamvis hoc propriè procedat in melioratione testamento relieta, non minus verum est in data per contractum. Quod est utile ad ea quæ dicebamus in l. 6. gl. 1. nu. 12.

G L O S S A Q V A R T A.

Quod quevis donatio simplex facta filio refertur ad tertium, dein ad quintum, deinde ad legitimam & si excedat est in officiosa. Facta vero extraneo refertur ad quintum. Idem in donatione promissa. Et etiam intradicta consumpta sine culpa. Et quod impensa facta in rem melioratus extrahetur ex tertio & quinto. Et utrum remissio usus fractus honorum aduentiorum refertur ad tertium & quintum.

Dona

- 1 **D**onatio quævis, etiam castrensis peculij, facta meliorato, vel alteri, est imputanda in tertium, & quintum.
- 2 Lex hæc respergit ad augendas legitimas, & restringendam meliorationē.
- 3 Quæ conferuntur, seu imputantur, ad legitimam referuntur. Quæ vero non, ea omnia ad tertium & quintum referenda sunt.
- 4 Donatio simplex facta vni filiorum refertur ad tertium, & excessus ad quintum, & si superfit ad legitimam, & excessus est inofficiosus.
- 5 Donatio facta extraneo ad quintū refertur, & in excessu est inoffiosa.
- 6 Donatio simplex promissa in tertium & quintum imputatur.
- 7 Donatio simplex, etiam consumpta sine culpa, imputatur in tertium & quintum.
- 8 Expesa facta in re maioratus, indubio intelligitur facta de tertio & quinto bonorum liberorum,
- 9 Vsus fructus bonorum aduentitiorum remissus filio, an sit intra tertium, & quintum bonorum patris imputandus.
- 10 Distinguitur inter patrem remittentem vsuum fructum, antequā acceptet, vel donantem acceptatum.
- 11 Remissio, seu repudiatio vsusfructus iam acquisiti donatio est.
- 12 Donatio vsusfructus delati præsupponit acceptationem.
- 13 Quid si pater nec acceptauit, nec repudiauit, nec donauit, sed filius collegit fructus vsque ad mortem patris, eo sciente.
- 14 Vsusfructus aduentitiorum non acquiritur patri ipso iure, sed per acceptationem.
- 15 Quando vsusfructus remissus filio videtur donatus, fructus etiam consumpti, & ex quibus filius non fuit factus locupletior, computantur in tertium & quintum bonorum patris.
- 16 Donatio reuocabilis extrahitur pro metiendo tertio & quinto.

YQue la tal donation se quente en el dicho tercio e quinto . Habes hic expressum, quod filius melioratus in tertio & quinto tenetur in rationem dictæ meliorationis accipere & imputare quamcunque donationem simplicem, quā ipse, vel alius filius recepit ex bonis eius, de cuius successione tractatur. Et intellige regulam hanc generalem esse comprehendētem quamcunq; donationem simpl. cem, quo cunque titulo, & causa, sit facta: etiam si transierit in peculiū castrense, vel quā si: vt in equo, & armis datis filio militi, & libris donatis doctori, vel aduocato. Et ratio est manifesta. Quia cum omnia bona patris sint legitima filiorū, excepto quinto, quo ad extraneos, &

& tertio quo ad descendentes.l.9.tit.5.lib.3.fori, & pater non possit disponere in vita, vel in morte, nisi de uno tertio, & uno quinto, vt hic & in l.12.infra: in hoc tertio & quinto sunt necessario imputada omnia, quæ in vita, & in morte pater do nauerit: ne aliorum legitima per donationes lœdatur. Et in hoc decisso est conformis iuri communi, & Partitarum. Secundum quod legitima filiorum erat triens, vel semis, iuxta eorum numerum.auth.nouissima, &c in corpore vnde sumitur. C.de inoffic. test.l.17.tit.1.par.6. De reliquo poterat pater disponere in vita & in morte.l.Papi.5.quarta.ff eo.l.1. cum quæ ritur.auth.ynde si parens.l.parētibus.C.eo.l.1.&.2. & per totum.C.de inof.dona. Et quemadmodum donationes ob causam, vel pro legitima, referebantur ad trientem, vel semissem: similiter reliqua omnia, quæ in vita & in morte de bonis patris procedebant, referebantur ad bessem, vel semissem. Pro quibus commensurandis, siebat omnium cumulus, vt dixi in. l.præcedenti.gl.2.num.18.ne aliâs triens, vel semis, & sic filiorum legitima, per donationes lœderetur, vt in dict.auth.vnde si parens.Hoc c(ex ista lege) omnia ista intra tertium & quintum computanda sunt, vt cetera bona pro legitima filiorum reseruentur. Et idem est in quinto, quo ad extraneos.l.fin.infra, & dicam in.l.12.nu.15.

² Ex quibus inferes, quod licet in collatione, & imputatione, quæ sit pro ratione legitimæ, iudicium legis fuit metiri, & æquare filiorum legitimas.l.vt liberis.C.de colla.l.4.tit.15.par.6.In imputatione tamen huius legis(quatenus donatio simplex imputatur in tertium & quintum)lex respexit ad conservandas & augeendas filiorum legitimas: vt facultas patri cōcessa disponendi de tertio & quinto, quo magis posset, restrin geretur: & per consequens, quantitas legitimæ ampliaretur. Prout eundē finē habuere leges.7.& 9.supra, quatenus tertium & quintum restringunt ad bona relicta tempore mortis: nec debere deduci ex donationibus præcedentibus, etiam quæ sint ad collationē allatae. Ineq; deduces ius hoc meliorādi ab his legibus, tanquam odiosum reputari.Quod & nos supra tenuimus in r.br.num.39.

³ Inferes etiā resolutionē collationis, & imputationis. Quia omnia quæ iubentur cōferri seu imputari, intelligēdū est, & sunt accipienda in rationē legitimæ. Quæ vero nō iubētur cō ferri,

- ferri, seu imputari, intelligendum est, q̄ non recipiuntur in rationem legitimam: computantur vero in tertium & quintum, & intra eos limites præcipua habentur: extra eos autē necessaria sunt cōferēda & imputāda, quęcūq; illa sint. Quia si excessus præcipuus etiā haberetur, resultaret inofficiositas, cū per eū lēdatur legitima aliorū, cui tx. iste prospexit in sua decisione.
4. Intelliges etiam genus hoc imputationis, de quo in hac legge, referendum esse ad tertium & quintū, secundū genus donationis, quę præcessit. Nam si quidem fuit donatio simplex facta filio huic, vel alio, indistincte ad tertium referenda est: & si maioris sit quantitatis, suplenda ex quinto, siue quintum sit relictum eidem, cui tertium, siue aliij. * Si autem præcessit donation facta extraneo, tunc in quintum omnino imputāda est, quia si excesserit est inofficiosa, de quo agemus in l. 1. 2. infra.
5. Procedit autem decisione nostri text. nō solum in donatione data, verum etiam in donatione promissa. Idē est enim utriusquę iuditium. I. si quis argentum. §. si autem C. de dona. Quēad modum enim in donationibus datis pro legitima, non solum habetur consideratio dati, sed etiā promissi. vt liberis, ibi. De derit, vel promisserit. C. de collat. vbi notat Deci. nu. 7. & tunc sit collatio eo modo, quo potest, liberandi, scilicet, vel de indemni tate cauendo. I. si pater. C. de collat. Eodem modo donationes simplices, quę in rationem tertij & quinti accipiendae sunt, vt hic: nedum traditæ, sed etiam irreuocabiliter promissæ tātum in eundem tertium & quintum computandæ sunt, vt de reliquo solum licet patri disponere vt hic.
7. Procedit etiam decisione nostri text. non solū si donatio sumplex facta filio extet, sed etiam si consumpta sit. Nam licet in materia collationis, distinguatur inter extans, & cōsumptum: vt si quidem culpa filij consumptum sit, adhuc eius sit in collatione habenda ratio, aliās nō: vt in auth. quod locum. C. de collat. quę in dote loquitur, & eadem ratione, idē est in omni donatione pro legitima, vel quę in rationem legitimę computanda, & conferenda est: Vt tradit Bar. in l. si cum dotem. §. si post solutum. ff. solut. matrim. cōmuniter receptus secundū Alex. ibi. num. 9. & Ias. in d. auth. quod locum. nu. 7. & utrobiq; plures alij sequuntur, & est cōmuni opinio secundū Camp. de do te. 1. p. q. 1. 5. Hęc tamē distinctione nō procedit in donationibus simplicibus, quę meliorationes iudicantur, & in rationē tertij & quinti

& quinti computantur, ex hoc text. Nam quocūq; modo consumptæ sint, etiam sine culpa filij, computandæ sunt in dictum tertium & quintum, ut patri non liceat, nisi de residuo eundem, vel alium meliorare, vt hic. In ijs enim donationibus, ad effectum huius text. militat diversa ratio, immo contraria, quam in donationibus pro legitima. In quibus pater cogitur supplicere, & resarcire dotem, seu legitimam casu, & sine culpa perditam. Quia eius obligatio non solum pertinet ad dotandum, sed ad conseruandum dotem, seu legitimam datam. l. fin. C. de dotis promis. auth. sed quamuis. C. de rei vxor. actio. secundum Campe. vbi supra. Que ratio conseruandi legitimas filiorū urget per contrarium, vt donatio simplex (etiam sine culpa consumpta) adhuc computetur, & extenuet tertium & quintum, vt conseruentur reliqua bona pro legitima filiorum: prout etiā diximus in l. 7. supra glos. 1. num. 35.

8. Potest etiam in proposito huius text. noue inferri, q; quam uis Regia. l. 6. tit. 7. infra. dispositum sit expensas, seu melioramenta facta in re maioratus, transire in sequentem successorem, nec posse per alios filios expendentis quidquam ex eis recuperari: & ea lex magis communiter intelligatur, vt procedat etiam in præiuditum legitimæ filiorum. Quia tamē id aliquibus asperū visum est, prout retulimus in l. 1. supr. gl. 9. nu. 24. Non incongrue intelligemus, vt talis postessor prius videatur expēdere de tertio & quinto honorū suorum liberos. Ita, vt in eam rationem (si sufficiat) expensa videatur in dubio prius facta, quam de alijs bonis, quæ sunt necessaria pro filiorum legitimis. Nec possit eundem filium sibi in maioratu successorem, seu alium in tertio & quanto meliorare, nisi in residuo, si quid forte supersit, post deductas dictas expensas. Hac enim via molitur durities illius legis, & dictæ opiniones aliquo modo reducuntur ad concordiam nostræ legis ratione suffultam.

9. Huic etiam loco non videtur aliena questio, an vſusfructus bonorum aduentitorum remissus filio sit intra tertium & quintum bonorum patris imputandus: vt remissio in reliquo sit inofficio, & reuocanda: an vero, tanquam res filij, non intret in cūmulo honorū patris. * Et quidem, si pater ante acquisitum sibi vſusfructum repudiet delatum: acquiretur filio. l. final. versiculo siue è contrario. C. de bonis quæ liber:

N n 2 Nec

Nec pater dicetur quidquam donare. l. si sponsus. s. si maritus.
 ff. de donat. inter virum. Nec intrabit in cūmulo bonorum pa-
 tris. Quod tenet Tello in l. 17. Tauri. num. 61. Et facit quod
 tradunt Christ. num. 10. & Riminal. num. 92. in. §. 1. insti. per
 quas person. nob. acqui. quod ista repudiatio potest fieri in
 damnum creditorum. Atquè ita non imputabitur intra ter-
 tium & quintum bonorum: vt expresse tenet Gomez in l. 48.
 Tauri. num. 10. Si autem pater prius acceptet, de inde donet
 filio expresse, vel etiam tacite, permittendo vsq; ad mortē col-
 ligere fructus, quo casu censemur donare. l. cum oportet. §. sin
 autem. C. de bonis quæ liber. censemur etiam meliorare, ex
 præsumptione huius legis. Et sic talis donatio imputabitur in
 tertium & quintum: & si forte excedat, imputabitur in legi-
 timam: in reliquo, reuocabitur tanquam inofficiosa. Quod
 tradit Tello vbi supra. num. 58. & num. 64. ad finem. Distin-
 guetur autem remissio, seu donatio vsus fructus expressa, à ta-
 cita. Quia illa erit irreuocabilis: ista non, vt dixi in l. 1. supra
 glos. §. num. 18. &c. 19. Vtraquè tamen donatio est, & per con-
 sequens melioratio. * Et idem erit, si pater post acquisitum
 vsuumfructum, repudiauerit, vel remisserit. Quia licet in hoc ca-
 su Decius in authen. ex testamento. C. de collat. num. 1. versic.
 & eodem modo ieneat, quod vsus fructus consolidatur, vt filius
 habeat ex causa aduentitia, quemadmodum proprietatem: cō-
 trarium verius est, vt licet consolidetur quidem, illum tamen
 habeat ex donatione parentis, qui remittendo acquisitum, vi-
 detur donare ad effectus, de quibus hīc agimus. Et hoc vide-
 tur esse conforme iis, quæ traduntur per Fulgos. & Corne. in
 dict. §. sin autem, vt donatio, & repudiatio, seu remissio non
 distinguatur, quando præcessit acceptatio: sed uno, & altero
 modo inducatur donatio, & per consequens melioratio, de qua
 agimus. * Idem erit si pater prius non acceptauit: donauit ta-
 men expresse filio vsuumfructum. Quia per donationem vide-
 bitur prius acceptasse. l. si auia. C. de iure delib. vt vel sic vi-
 deatur de re sua disponere, & sic meliorare.
 13 Ceterū si pater nec acceptauit, nec repudiauerit, nec donauit fi-
 lio expresse: sed filius collegit fructus, sciente patre, & sic du-
 rauit negotiū vsq; ad mortem patris. Manifestū quidem est
 fructus ad filiū pertinere: sed quo ad nostrā quæstionē mul-
 tū interest, an pertineat quasi pater repudiauerit vsuumfructū,

an quasi donauerit. Quoniam si ex repudiatione, non intrabut in cummulo bonorum patris, iuxta ea quae supra dicta sunt, quando pater repudiauit expresse, ante quam sibi acquiretur. Si autem ex donatione, censabitur filius melioratus, ex nostro tex. Iste casus non fuit comprehensus per DD. in d. §. fin autem, nec per Gom. in d. l. 29. Tau. nu. 29. nec per Tello vbi supra. Qui licet. nuni. 62. dicat hanc tacitam remissionem esse donationem morte confirmata: loquitur casu, quo pater prius acceptauit: vt colligitur ex num. precedenti, in quo exclusit casum patris a principio repudiantis. Sed nec text. in d. §. fin autem. hanc questionem decidit: cum loquatur in eisdem terminis patris prius acceptantis: vt colligitur ex verb. *acquisitas*, & verb. *retinere*. & verb. *reliquerit*. Quibus presupponit loqui se casu, quo *vſusfructus* fuerit patri prius *quaſit uſus*, & acceptatus. Et sic sunt intelligendi DD. omnes ibi, qui dicunt ex illa permissione colligi tacitam donationem.

¶ 4. Quæſtio inde pendet, vtrum *vſusfructus* aduentitorum acquiratur patri ipso iure, an per acceptationem. Et arbitror necessariam esse acceptationem. Nam licet iure Digestorum, quidquid acquirebat filius pleno iure, & ipso iure, in instanti, acquirebatur patri, ita, vt nec per momentum resideret in persona filij. l. placet. ff. de acquiren. hæred. Hoc non est hodie solum correctum, quo ad proprietatem, vt ea resideat in persona filij, in aduentitijs, quasi *vſusfructus* sit relictus in dispositione iuris antiqui. Sed totum pleno iure residet in persona filij: concessio tamen patri, vt si velit, possit habere *vſumfructū*. Itud videtur colligi ex l. fin. C. de bonis que liber. incipiendo ex versi. Sancimus, ibi. Sed *vſusfructus* tantummodo patri offertur. & infra versi. siue è contrario. Vbi, quando pater non vult acceptare hereditatem delatam filio, etiam si filius acceptet, patri non acquiritur *vſusfructus*: sed nec offertur, ibi. Nec *vſumfructum* patri offerri. Et est decisio generalis in omni re acquirenda filio, ex quocumq; contractu, seu ultima voluntate, vt ibi dicitur. Quibus consequens videtur, vt non acceptatio expresse, vel tacite *vſusfructu*. filius, qui sciente patre, semper habuit rem pleno iure, & collegit fructus usque ad mortem patris, ipsos habeat, tanquam ex repudiatione patris, non tanquam ex donatione. Et sic non intrent, nec computentur inter bona patris, quemadmodum supra dictum est, quando expresse pater à

principio repudiauit. Et istud ex illa eadem decisione colligitur. Nam quemadmodū patri à principio licet vsumfructum repudiare, etiam in damnum creditorū (quod non posset, si acceptatio non requireretur, cū ius plenē questiū alienaret in fraudem) codem modo licet, & tacitè repudiare non acceptando, & permittendo filium vii frui. Et licet ista non sit vera repudiatio, ex quo potest pœnitere, cum non sit requisitus, nec constitutus in mora: si tamen istud duret vsq; ad mortem: cessat variatio, & inducitur clara repudiatio retrotracta ad tempus oblati vsumfructus. Ut vel sic filius intelligatur habuisse vsumfructum codem iure, quo habet proprietatem: & non ex donatione, vel melioratione parentis. Quod est utile ad decisionem huius legis.

[15] Erunt tamen circa superiora duo aduertenda. * Primum, q̄ in casibus, in quibus pater videt ut donare vsumfructum, & per consequens meliorare, & sic donatio est imputanda in tertium & quintum: istud intelligendum est nō solum si fructus extent, sed etiā si consumpti sint, etiam ex quibus filius nō sit factus locupletior. Quāuis enim si fructus silent in legiū mā imputādi, atenderētur solum extātes, vel ex quibus filius sit factus locupletior, vt in materia collationis, notat Bart. nu. 5. in l. pater filium. ff. de collat. dotis, & sequuntur Paul. Alex. & Ias. in l. fin. C. de collat. per tex. in l. ea denū. eod. tit. in melioratione tamen, quæ ad tertium & quintum referenda est, attēduntur etiam consumpta, vt diximus supr. nu. 7. & latius in l. 7. gl. 1. num. 36. * Secundū, q̄ quando diximus donationē vsum fructus esse reuocabilem, vt in casu tex. in d. §. fin autem, iūctis quæ diximus in l. 1. supra glos. 3. num. 18. & 19. adhuc prometiendo tertio & quinto posteriori est extrahenda prius donationē, maximē si præ celsi silent etiā donationes ob causam. Prout aduertimus in l. 9. supra glos. 2. num. 27. & 36. & 39.

GLOSSA QVINTA.

Vtrum pater, qui donauit filio ultra tertium & quintum, & legiū timam: Videlicet filie dicitur ultra legitimam, posse statim excessum renocare. Et quid de fructibus.

Donatio

- 1 **D**onatio simplex facta filio excedens tertium & quintum, & legitimam in excessu est nulla.
 - 2 **D**os excedens legitimam non valet in excessu.
 - 3 **L**egitima (ultra quam filia non potest datur) intelligi debet deducta ex omnibus bonis æqualiter, non separata tertio & quinto.
 - 4 **P**ater qui donauit filio ultra tertium, & quintum, & legitimam, vel dedit filie dotem, ultra legitimam, an possit statim excessum reuocare.
 - 5 **V**erbum (non valet) nullitatem importat.
 - 6 **P**ater peccat mortaliter dotando, vel donando immodice.
 - 7 **Q**uerela in officio donationis, aut dotis, non datur viuo donatore, & nullo modo.
 - 8 **M**aritus, qui recepit dotem, habet electionem, utrum tempore velit considerari eius in officio donationis, an tempore date dotis, an tempore mortis saceri.
 - 9 **D**os constituta contra prohibitionem l. 1. tit. 2. supra, an possit statim revocari, vel an sit expellenda mors saceri. & n. 12.
 - 10 **D**os excessiva, an sit restituenda cum fructibus.
- Y** No en mas. Si ergo donatio excesserit valore tertij & quinti & legitimæ, excessus non valet. Et quamvis, attenta hac lego, idem esset in dote: sed cum ex. l. 1. tit. 2. supra filia non possit dotis ratione meliorari: * si dos excederet eius legitimam quæ sibi tangeret eo tempore, si bona patris diuidentur, excessus ille ultra legitimam, quæ in melioratione computandus erat, nō valet, vt ibi, & diximus in gl. 1. supra. * Quod sane intelligendum est, iuxta ea quæ diximus in l. 6. supra glossa. Scilicet, non vetari constitutionem dotis filiae, iuxta eius legitimam, quæ sit computanda ex omnibus bonis patris, non separata tertio & quinto, & in ea quantitate posse constitui. Quoniam, quamvis ipsa non possit meliorari, non ex hoc prohibetur æqualem partem, cum alijs accipere, & impeditre excepto alterius meliorationem, vt ibi diximus.

- 4 Cæterum si donatio facta filio excederet tertium, & quintum, & legitimam: vel dos data filiae excederet eius legitimam: dubium est: an excessus possit per patrem donantem statim reuocari. Et videtur, q̄ sic. Est enim tā in donatione, quā dote excessus nullus. Prout in donatione probat iste textus his verbis. Y si de mayor valor fuere vala farta en la cantidad del tercio e quinto, e legitimas, no en mas. In dote vero probatur in dict. l. 1. illis verbis. So pena que todo lo que mas de lo allí contenido, diere y prometierte

- lo aya perdiō y picrda. Quæ verba denotant excessum donationis, vel dotis esse nullum. Argumento eorum, quæ tradūt Bartol. & alij in l. si quis in tantam. C. vnde. vi, & in authen. qui se mel. C. quomo. & quando iudex. l. si quid. & ibi Bart. C. de canno. frum. lib. 11. Et per consequens poterit per patrem ipsum, qui donauit excessus ille reuocari. Quoniam licet quis nō pos sit venire contra factum suum. l. cum à matre. C. de rei vend. l. post mortem. ff. de adopt. si tamen actus nullus sit, bene potest illum annullare, ex traditis à Bart. & alijs in d. l. post mortem. Prout in proposito tenuit Minchac. de succes. creat. §. 10. num. 248. Et in dote tradit Baeça in commen. illius legis Regiae. c. 34. * Quim & Mincha. vbi supra. §. 2. nu. 1. tenet patrem peccare mortaliter donando ita immodice. Quod etiam in patre dotante ultra legitimam contra prohibitionem illius legis Regiae, tener Baeça vbi supra. c. 29. Quod etiam sequitur Tello hīc, in fine: quamuis in patre donante filio ultra legitimam, & tertium & quintum, tunc demum fateatur peccare, si faceret animo fraudandi alias. Cessante autem fraude, cum legitima, & melioratio pendeant à valore bonorum tempore mortis: ante illud tempus non potest iudicari inofficiositas, nec peccatum. Quim & Baeça vbi supra, non solum tenet peccare patrem dotando contra prohibitionem illius legis: sed nec filiam, nec generum esse tutos in conscientia: tenerique restituere, non expectata sententia, cum lex annulet datum: ex doctrina Abb. in c. 1. col. 3. de constit. communiter recepta secundum Felini. ibi. Imo, & in dicto tractatu. c. 3. 3. defendit restitutionem esse faciendam cum fructibus.
- 7 Per contrarium videtur excessum non posse statim reuocari. Nam cum annuletur tanquam inofficiosus: ea querela in officio donationis, aut dotis, non datur patri donanti, sed alijs filijs. l. 1. & per totum. C. de inoffic. donat. & de inoffi. doti. Et eis non competit viuo donatore. Nam cum detur propter lesionem legitimæ, & ea non debeatur viuo patre. l. 1. §. si impuberi. ff. de collat. honor. nō potest interim donatio ea occasione impediri: prout diximus in. l. 7. supra glos. 1. num. 7. Præterea in dote concurrit alia ratio, per quam (etiam si exceedat legitimam secundum bona presentia) non potest ante mortem reuocari. * Nam pro iudicanda inofficiositate dotis, est concessa electio marito, vtrum velit considerari tempus mortis saceri,